
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 141/2025  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 28 de abril de 2025, a portaria 1369/2025/SUBADM, 
que designou a servidora DENISE AIDE AITA DE CESARO, ID n.º 
3447758, Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo 
das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas 
à sua graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 3º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Passo Fundo, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe 
(PGEA. 00821.001.793/2025 – Port. 1564/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/04/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ANDRÉIA 
MÜLLER DA SILVA, tendo entrado em exercício em 25/04/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/04/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, FERNANDO PASETTO 
FUNEZ, tendo entrado em exercício em 25/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
abril de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 12/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.203/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte 
Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Averiguar 
possível irregularidade na prestação do serviço público de coleta de 
lixo, em Barra do Ribeiro/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.001.041/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
regularidade do Bar Altas Horas, localizado na Rua Vitério Carraro, 
920, sala 01, bairro Botafogo, nesta Cidade, sob a responsabilidade 

de Josiane Ferrareis Ragazzon, especialmente quanto à emissão de 
ruídos decorrente de suas atividades. INVESTIGADO(S): Bar Altas 
Horas. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.541/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Supressão de vegetação nativa para uso 
alternativo do solo. INVESTIGADO: Vendelino Vanderlei da Luz 
Malmann. LOCAL DO FATO: Maçambará. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.209/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar supressão de 
árvores pela CEEE Equatorial no Arraial. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arraial. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.903/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar denúncia de 
provável crime ambiental em Área de Preservação Permanente, no 
DIRG (Distrito Industrial da cidade do Rio Grande). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.387/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Sepé). OBJETO: Colher informações a respeito de eventual 
irregularidades no licenciamento ambiental emitido pela Prefeitura 
Municipal de São Sepé, com licenças e pareceres assinados por 
profissional não habilitado, causando suposto dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): Rafael Gustavo Warth. LOCAL DO FATO: 
Cerrito do Ouro, interior de São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.153/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Supressão de vegetação exótica em área de APP 
em Linha Cristal, Interior do Município de Selbach, investigado 
Clóvis Borscheid. INVESTIGADO(S): Clóvis Borscheid. LOCAL DO 
FATO: Tapera. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.004.983/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente do vazamento de esgoto na Estrada 
Rincão do Malacara, n.º 174, Tarumã, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.162/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção irregular em APP da Lagoa dos Barros, se autorização 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Darci Rodrigues 



 

 

3 
 

de Oliveira. LOCAL DO FATO: Osório. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01504.002.978/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: 
Apuração de perturbação do sossego causada pelo funcionamento 
irregular ou defeituoso dos exaustores eólicos instalados no imóvel 
localizado na Rua Amapá, nº 454, Vila Ponta Porã, 
Cachoeirinha/RS, de propriedade da loja Atacadão dos Móveis. 
INVESTIGADO(S): Marilia Reichelt Barbosa. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.500/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
supressão de vegetação nativa em área localizada em Bento 
Gonçalves, identificada pelo sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): A identificar. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.011.250/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar descumprimento de licença de operação e poluição 
sonora pelas atividades de reciclagem da empresa FVS Sucatas, 
localizada na Rua Ernesto Zanrosso, 3259, Santa Catarina, Caxias 
do Sul/RS. INVESTIGADO(S): FVS Sucatas. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.365/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Desmatamento - BOCOP Nº 
2165/2024/981010 - PATRAM - Estrada da Pedra Branca, 1.830, 
Linha Nova, Gramado/RS. INVESTIGADO(S): Donecio Luiz Benetti, 
Rafael Negri Benetti, Darci Benetti. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.380/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
alerta de desmatamento do Sistema Map Biomas, na área 
localizada na Estrada da Cavalhada, s/nº, Morada Gaúcha, em 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.655/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar reclamação de 
construção em área pública, com retirada de árvores, impedindo a 
circulação de pessoas, e acúmulo de água;? 
Local: entroncamento das Ruas XV de Novembro e Ipiranga, 
próximo ao supermercado Amigão, Santo Ângelo, RS; Investigado: 
Gideão de Souza Antunes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.182/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Empresa Esquadrias ABS Ltda. que presta 
serviços de fabricação de estruturas metálicas sem Licença de 
Operação para o empreendimento e irregularidade no controle da 
troca de filtro do exaustor da cabine. Propriedade de Sidinei Borges 
da Silva. INVESTIGADO(S): Sidinei Borges da Silva. LOCAL DO 
FATO: Tapera. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.183/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Empresa Borowsky Estética Automotiva que 
presta serviços de reparação mecânica de maquinário agrícola e 
lavagem de veículos sem APPCI, MTR e Licença de Operação. 
INVESTIGADO(S): Matheus Von Borowsky. LOCAL DO FATO: 
Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.184/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Empresa Indústria e Comércio Princesa do Alto 
Jacuí presta serviços de mecânica pesada (maquinário agrícola e 
caminhões) sem APPCI, MTR ou Certificado de Destinação Final 
dos Resíduos Gerados e Licença de Operação. INVESTIGADO(S): 
Hélho José Huppes. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00927.002.847/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto. OBJETO: Dano ambiental por supressão de vegetação 
nativa- Cirlei Teresinha Muhl. INVESTIGADO(S): Cirlei Teresinha 
Muhl. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.766/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do 
Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar a ocorrência de novo 
dano ambiental causado por Fábio Goulart Pinto em virtude de ter 
deixado de atender às exigências regulamentares determinadas 
pela FEPAM dentro do prazo concedido e de ter descumprido 
embargo da respectiva área do dano, referenciada pelas 
coordenadas Lat.: -29.05427800 e Long.: -53.05074600. 
INVESTIGADO(S): Fábio Goulart Pinto. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01658.000.079/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Roberto Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Averiguar a 
regularidade das atividades desenvolvidas no estabelecimento 
Clube União Caçapavana, visando a coibir a venda e fornecimento 
de bebidas alcoólicas para crianças e adolescentes nos locais, a 
impedir e amenizar o impacto da poluição sonora produzida e, 
ainda, evitar riscos à vida, à saúde, à segurança e ao sossego dos 
cidadãos. INVESTIGADO(S): Paulo Anversa. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.461/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 



 

 

4 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giardin 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
lesão ao meio ambiente e à ordem urbanística decorrente de 
operação de triagem de resíduos sólidos sem licenciamentos, 
incluindo APPCI, na Rua da Prainha, 130, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): CELSO LUIS DA SILVA DE OLIVEIRA. LOCAL 
DO FATO: Canoas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.012.416/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar supressão de vegetação nativa para implantação de 
parcelamento irregular, em área localizada na Estrada Municipal 
José Casal, São Luiz da 9ª Légua - Condomínio Vista do Vale, em 
Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Cristiano de Vargas. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.269/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de constantes ocorrências de 
perturbação do sossego e poluição sonora causadas por 
frequentadores de estabelecimentos comerciais situados ao longo 
da Avenida Padre Anchieta, em Encantado, devido à reprodução de 
músicas em volume excessivamente alto, causação de tumulto, 
algazarra e gritaria, ocasionando incômodo aos moradores dos 
arredores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encantado/RS. CAO comunicado: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.894/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar perturbação 
gerada por estabelecimento noturno irregular. INVESTIGADO(S): 
Lourdes Helena dos Santos Meireles. LOCAL DO FATO: Rua Darcy 
Vargas, 153A, bairro Navegantes, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.135/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental causado em razão do som excessivo e da presença 
de crianças em um bar localizado Rua João Pedroso da Luz, nº 
1477, Várzea, Santo Antônio da Patrulha/RS, interditado pelos 
Bombeiros Militares após vistoria em 15/03/2024. 
INVESTIGADO(S): DEJALMO RENI CARDOSO DOS SANTOS. 
LOCAL DO FATO: Rua João Pedroso da Luz, nº 1477, Várzea, 
Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.305/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia 
Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
degradação ambiental decorrente do funcionamento de indústria de 
fabricação de peças/ornatos/estruturas/pré-moldados de cimento, 
concreto e gesso (CODRAM 1051,00), bem como de usina de 
produção de concreto (CODRAM 1053,0), ambas sem licença do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Novo Balneário 
Caverá LTDA, Felipe Rafael Tissot Ritt, J. J. A. CONCRETOS LTDA 
(FORT BETON). LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.455/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Policial Ambiental nº 
9670/2024/981010, PATRAM de Carazinho. Crime contra a flora. 
Ocorrência de desmatamento na propriedade de Paulo Secco e 
Marivete Secco, situada na Estrada Monte Bérico, 1255, interior, 
Ilópolis - RS. INVESTIGADO(S): Paulo Secco, Marivete Secco. 
LOCAL DO FATO: Ilópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.497/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
supressão de vegetação em área localizada em Faria Lemos, Bento 
Gonçalves, a partir alerta pelo sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): A identificar. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00768.002.240/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flávio Pretto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. OBJETO: Procedimento instaurado nesta 
Promotoria para a regularização ambiental do empreendimento 
localizado na Avenida Luiz Pasteur, 3287, ESTEIO RS, de 
propriedade de CLAUDIOMIRO DA SILVA. INVESTIGADO(S): 
Claudiomiro da Silva. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01608.000.281/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar possível dano 
ambiental oriundo de denúncia enviada pela internet: esgoto 
lançado na BR 386. INVESTIGADO(S): Comércio de combustíveis 
Florestal LTDA, Rita Emília Kalsing Salmen, Rebeca Elis Kalsing, 
Maria Dolores Lazzaron Richter, Raquel Elise Kalsing Barriatto. 
LOCAL DO FATO: Fazenda Vilanova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.376/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar possível prática de maus tratos a 
cão da raça Pitbull, assim como negligência na guarda e cuidados 
com o animal. INVESTIGADO(S): ANTÔNIO VANDERLEY DA 
SILVA. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.325/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de 
desmatamento de mata nativa em possível área de APP, sem 
autorização da órgão competente. INVESTIGADO(S): GParque 
Turismo de Aventura. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.001.143/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
apurar dano ambiental, ocorrido em Laranjeiras, interior de Marau-
RS, constatado em 19/09/2024, decorrente de supressões 



 

 

5 
 

sucessivas de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, ocorridas 
entre 2011 a 2023, indicadas pelos alertas MapBiomas e em outras 
áreas do imóvel rural não indicadas pelo programa, totalizando 8 
ha,. INVESTIGADO(S): Honorino Stolfo, Marcelo Stolfo, Valdevino 
José Stolfo. LOCAL DO FATO: Laranjeiras, interior de Marau-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.002/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação arbórea 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais, em propriedade 
situada no interior do município de Coxilha, nas coordenadas 
geográficas 28°10'28.14"S, 52°20'26.39"W, sob responsabilidade de 
Bernardo da Silva Tisot. INVESTIGADO(S): Bernardo da Silva Tisot. 
LOCAL DO FATO: Interior do município de Coxilha, nas 
coordenadas geográficas 28°10'28.14"S, 52°20'26.39"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.448/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente do manejo florestal em três áreas distintas, totalizando 
2,24 hectares, sem licença do órgão ambiental competente, na 
Localidade de Santa Terezinha, interior do Município de 
Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Marco Eder de Mattos. LOCAL 
DO FATO: Soledade/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.229/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em uma área de 1,62 
hectares, em desacordo com as condições e restrições impostas no 
Alvará Florestal nº 027/2021, expedido pelo órgão ambiental 
municipal, na Localidade de Santa Paulina, no interior do Município 
de Mormaço/RS. INVESTIGADO(S): Rogério Antônio Vincenzi. 
LOCAL DO FATO: Mormaço/RS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de abril 
de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 

 
 


		2025-04-28T12:44:39-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




